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Anotace

Následující práce předkládá komplexní pohled na problematiku spojenou s návrhem

elektrokardiografu – zařízení určeného k diagnostice srdečních vad. Z fyziologického hlediska

jsou objasněny mechanizmy vzniku biologického signálu, který je zaznamenáván v podobě

elektrokardiografické křivky – elektrokardiogramu. Vysvětleny jsou možné příčiny rušení a jsou

rozebrány i způsoby filtrace uvedeného signálu. Na základě požadavků odpovídajících

mezinárodních doporučení je dále proveden návrh základních typů číslicových filtrů. Klíčovým

bodem práce je návrh a realizace zařízení využívající integrovaný obvod ADS1298. Jedná se

o jeden z hlavních představitelů řady integrovaných obvodů vyvinutých cíleně pro aplikaci

v lékařské technice.

Abstract

This thesis provides a comprehensive insight into the issue concerning the proposal of

an electrocardiograph, a device for diagnosing heart defects. From the physiological point

of view, there are clarified mechanisms of the origin of biological signal which is recorded in

a form of electrocardiogram, an electrocardiograph curve. This work explains not only possible

causes of the cardiograph interference but also analyses the way to filter the biological signal.

Also, this work offers a basic type division of digital filter on the basis of the international

recommendations. However, the crucial point of the thesis is the design and implementation

of the device using the integrated circuit ADS1298.
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Úvod

Elektrokardiografem nazýváme zařízení, které umožňuje zaznamenávat elektrické projevy

srdeční aktivity. Vývoj tohoto zařízení probíhal v průběhu více než sta let. V historii najdeme

i další technické objevy, které do jisté míry předpovídaly moment vzniku elektrokardiografu

samotného. Za přímého předchůdce elektrokardiografu můžeme označit přístroj zvaný

galvanometr (přístroj pro měření malých proudů a napětí), který používal italský anatom Luigi

Galvani při zkoumání příčiny samovolných pohybů žabích končetin. Dalším objevem byl

kapilární elektrometr, který vynalezl roku 1872 francouzský fyzik Gabriel Lippmann. Avšak

z pohledu dneška nastává zajímavý okamžik o několik let později, kdy britský fyziolog

Augustus Desiré Waller prezentoval první praktický způsob snímání EKG pomocí povrchových

elektrod [1]. Na tyto znalosti posléze navazuje holandský fyziolog Williem Einthoven.

Ten v roce 1903 představuje odborné veřejnosti zdokonalený systém snímání EKG,

který odstraňuje nedostatků předešlých zařízení. Dále Einthoven zavádí označení jednotlivých

úseků EKG průběhu písmenným označením PQRST. Tento způsob označení se spolu

s Einthovenovým zapojením končetinových elektrod zachoval až do součastné doby [1, 2].

Při prvním seznámení s principem elektrokardiografu se lze domnívat, že z technického

hlediska je vývoj tohoto zařízení již uzavřenou kapitolou. Opak je pravdou a přísná kritéria

norem a technických doporučení kladou na výrobce nemalé požadavky. Probíhá neustálá debata

nad stanovením jasných kritérií. V důsledku se jedná o kombinaci technických možností

součastné doby a z pohledu diagnosticky stavu pacienta se jedná o zachování vyhovující

věrnosti reprodukovaného průběhu EKG záznamu.

Důvodem vzniku této práce je zajímavá nabídka trhu s integrovanými obvody,

kdy v posledních letech bylo možné zaznamenat nárůst nabídky specializovaných integrovaných

obvodů, které jsou primárně určeny pro aplikace v lékařských elektronických zařízeních.

Tyto obvody charakterizuje především jejich vnitřní struktura, která obsahuje veškeré důležité

části zapojení, které jsou nutné k realizaci funkčního celku. Výsledkem použití

takto specializovaných obvodů je výrazné zjednodušení návrhu, následné realizace a další

neopomenutelnou vlastností je nízká spotřeba energie (výrobce uvádí úsporu energie a úsporu

ostatních součástek v zapojení sníženou až o 95% oproti běžné obvodové realizaci [3]).

Díky tomu najdou tyto obvody uplatnění v mobilních diagnostických zařízeních a v oblasti

telemedicíny.

Text práce je rozdělen na několik volně na sebe navazujících částí, kdy čtenář je nejprve

seznámen se základními znalostmi a principem fungování srdce. Popsán je vztah mezi

průběhem elektrokardiogramu a elektrickými projevy srdeční aktivity. Z medicínského hlediska

je velmi stručně vysvětlen význam jednotlivých částí EKG průběhu (jedná se v daném ohledu

o znalosti významně převyšující odbornost a rozsah této práce). Čtenář je v neposlední řadě

seznámen s principem snímání bioelektrického signálu pomocí povrchových elektrod

a nejčastěji užívaným standardním dvanácti-svodovým systémem EKG.
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V souvislosti se zpracováním dat jsou vysvětleny příčiny vzniku artefaktů vyskytujících se

v záznamu EKG. Dále následuje shrnutí typických způsobů filtrace a na základě obsahu

odpovídajících norem a doporučení je poté realizováno několik způsobů filtrace signálu,

kdy vlastnosti jednotlivých filtrů jsou následně ověřeny a vybrané filtry dále využity.

Část textu zabývající se obvodovou realizací diagnostického zařízení nejprve seznamuje se

samotným integrovaným obvodem ADS1298 (jednotlivými funkčními bloky, doporučeným

zapojením a způsobem vyčítání dat), popsána je softwarová část zařízení a zvolený způsob

zpracovávání dat. Primárně se jedná o koncepci zařízení, která je cíleně určena k ověření

vlastností zvoleného integrovaného obvodu a nepředpokládá se případné další (komerční) užití.

V závěru práce je provedeno kontrolní měření frekvenční odezvy realizovaného vzorku

zařízení, dále následuje zhodnocení pořízených výsledků a provedeno je i shrnutí načerpaných

poznatků během práce.
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1 Stavba srdce
Vnitřní stěna srdce (endokard) je pokryta tenkou vazivovou blánou, která zároveň tvoří

mezi síněmi a komorami chlopně. Struktura této tkáně je podobná vnitřní výstelce cév (endotel).

Střední a zároveň nejsilnější části srdce je srdeční svalovinou (myokard). Tato tkáň je podobná

vláknům svaloviny pohybového aparátu. Vnější vazivový povrch srdce (epikard a perikard)

je protkán sítí kapilárních žil a tepen zajišťující srdci přísun okysličené krve a živin. Jedná se

koronární (věnčité) tepny vedoucí ze srdečnice (aorty) [4].

Obr. č. 1: Nákres srdce (čelní pohled – odstraněná čelní část stěn síní a komor)

1.1 Popis funkce srdce
V srdci najdeme celkem čtyři dutiny (dvě síně a dvě komory). Pravou stranu srdce tvoří

pravá síň a pravá komora. Tyto dvě dutiny odděluje trojcípá chlopeň. Levá strana srdce se

skládá z levé síně a levé komory, které jsou odděleny dvoucípou (mitrální) chlopní. Mezi levou

a pravou sranou srdce se nachází přepážka (septum) oddělující pravou a levou část srdce [4].

Cirkulace krve tělem probíhá tak, že odkysličená krev se z velkého tělního oběhu dostává

do pravé srdeční síně skrze horní a dolní dutou žílu. Srdeční činností se tato krev dostává do

pravé komory a z pravé komory je vytlačována přes plicní kmen (dále přes soustavu plicních

tepen) ven ze srdce směrem do plic (do malého krevního oběhu). Z plic se navrací okysličená

krev do levé srdeční síně. Opět činností srdce (stahy) je tato krev vháněna do levé komory a dále

vytlačována srdečnicí (aortou) ven ze srdce (zpět do velkého krevního oběhu) [4].

Mezi levou komorou a dutinou aorty se nachází chlopeň aortální tepny, která brání

zpětnému proudění krve. Podobnou chlopeň najdeme i v plicním kmeni.
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Smrštění srdečního svalu (stah srdce) má za následek vytlačování krve ven ze srdeční

dutiny. Tento jev je označován jako systola. Opačnému jevu tj. uvolnění srdeční svaloviny

říkáme diastola. V momentě diastoly dochází naplňování srdečních dutin krví [4].

1.2 Akční potenciál srdeční buňky
Podrážděním buňky myokardu dochází k vyvolání tzv. akčního potenciálu (reakce

na vnější podnět). Ten lze na povrchu buňky detekovat jako změnu potenciálového napětí.

V případě buněk srdečního svalu se jedná o podráždění lokálními proudy, kdy podmínkou

k vyvolání akčního potenciálu je dosažení tzv. prahové hodnoty změny membránového napětí.

Z toho vyplývá, že vzruch se mezi buňkami šíří jako reakce buňky na akční potenciál buňky

sousední [5].


[…]


ZKRATKA: VÝZNAM:

AAMI Sdružení pro vývoj lékařských přístrojů (Association for the Advancement of Medical Instrumentation)

Ag chemická značka stříbra

AgCl chemická sloučenina chloridu stříbrného

AHA americká kardiologická asociace (American Heart Association)

ANSI americký národní standardizační institut (American National Standards Institute)

AV uzel atrioventrikulární uzel

Ca+ aniont vápníku

Cl- kationt chloridu

CMR činitel potlačení souhlasného signálu (Common Mode Rejection)

ČSN označení české technické normy

EKG (ECG) elektrokardiogram, popř. dle kontextu jako příjd. jm. - tzn.: elektrokardiografické apod.

EMG elektromyografie

EMI označení elektromagnetického rušení (Electromagnetic Interference)

EN označení evropské normy

FIR označení číslicového filtru s konečnou impulzní odezvou (Finite Impulse Response)

GCT Goldbergerovy centrální svorka (Goldberger's Central Terminal)

GPIO označení komunikační sběrnice pro obecné použití (General Purpose I/O)

IEC mezinárodní elektrotechnická komise – ozn. tech. normy (International Electrotechnical Commission)

IIR označení číslicové filtru s nekonečnou impulzní odezvou (Infinite Impulse Response)

K+ aniont draslíku

KCl chemické sloučenina chloridu draselného

Na+ aniont sodíku

NaCl chemická sloučenina chloridu sodného

RLD označení zpětnovazební elektrody umístěné na pravé noze (Right Leg Drive)

SA uzel sinoatriální uzel

SPI typ sériového komunikačního rozhraní (Serial Peripheral Interface)

VCP virtuální sériový komunikační port (Virtual Com Port)

VPP označení napětí špička-špička (Peak-Peak)

VRMS označení efektivní hodnoty napětí (Root Mean Square)

WCT Wilsonova centrální svorka (Wilson Central Terminal)
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JEDNOTKA: VÝZNAM:

°C jednotka teploty (stupeň Celsia)

Baud jednotka modulační rychlosti (významově spjato se sériovým přenosem dat: 1 Baud = 1 bit/s)

Bits informační jednotka (binární)

Byte informační jednotka (8 Bits = 1 Byte)

dB poměrné vyjádření útlumu (decibel)

Hz jednotka frekvence (Hertz)

m jednotka délky (metr)

ppm jednotka vyjadřující jednu milióntinu určitého množství (Parts Per Million)

s časová jednotka (sekunda)

SPS rychlost vzorkování za sekundu (Samples Per Second)

V jednotka elektrického napětí (Volt)

W jednotka výkonu (Watt)

Ω jednotka elektrického odporu (Ohm)
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Tab.: Seznam součástek

OZNAČENÍ SOUČÁSTKY: HODNOTTA (TYP): POUZDRO: TYP MATERIÁLU:

R1 až R10 22k1 R 0805 Metal.

R11 až R20 10 kΩ R 0805 Metal.

R21 1M R 0805 Metal.

R22 až R27, R42, R44

1 kΩ R 0805 Metal.

R28 174k R 0805 Metal.

R29 169k R 0805 Metal.

R30 47k5 R 0805 Metal.

R31 43k2 R 0805 Metal.

R32 až R37 24R R 0805 Metal.

R38, R39 100k R 0805 Metal.

R40 1k5 R 0805 Metal.

R43, R45, R46 510R R 0805 Metal.

R41 neosazeno R 0805

C1 až C20 47p C 0603 NPO

C21 1n5 C 1206 NPO

C22, C24, C25, C27, C32, C43, C49 100n C 1206 C0G/NPO

C35, C44, C53 až C60, C64 až 69 100n C 1206 NPO/X7R/X5R

C46, C47 30p C 0603 NPO

C23, C26, C28, C30, C31, C34, C37, C38, C40, C42 1 uF SMC-B Tantalum

C45 2u2 SMC-B Tantalum

C29 22 uF SMC-B Tantalum

C33, C36, C39, C41, C48, C51, C52, C61, C70, C71 10 uF SMC-B Tantalum

C62, C63 neosazeno C 1206

IO1 ADS1298 PAG (S-PQFP-G64) -

IO2 TPS76901 DBV (R-PDSO-G5) -

IO3 TPS60403 DBV (R-PDSO-G5) -

IO4 TPS72301 DBV (R-PDSO-G5) -

IO5 STM32F051C4T6 LQFP48 -

IO6 ADuM5000 SOIC -

IO7 ADuM4160 SOIC -

IO8 LF33CDT DPACK -

IO9 MCP2200 SSOP -

D1 neosazeno SOD-123 -

D2 neosazeno SOD-123 -

LED1 LED 0805 -

L1 600Z L 1206 -

L2 neosazeno L 1206 -

Q1 12 MHz HC49 -

Příloha I: Seznam součástek
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Tab.: Seznam součástek (dokončení)

OZNAČENÍ KONEKTORŮ: TYP:

X1 USB-MINI B, F, (SMD)

X2 konektor CANNON 15, M, 90°

SV1 dutinková lišta - jednořadá, 12 pinů (rozteč: 2,54 m)

SV2 dutinková lišta - dvouřadá, 16 pinů (rozteč: 2,54 m)

K1 kolíková lišta - jednořadá, 4 piny (rozteč: 2,54 m)

K2 kolíková lišta - jednořadá, 4 piny (rozteč: 2,54 m)

K3 kolíková lišta - jednořadá, 12 pinů (rozteč: 2,54 m)

K4 kolíková lišta – jednořadá 4 piny (rozteč: 2,54 m)

K5 kolíková lišta - dvouřadá, 16 pinů (rozteč: 2,54 m)

SJ1 propojeno (WCT propojeno s IN3N až IN8N)

JP1 propojeno

JP2 nepropojeno

JP3 propojeno

S1, S2 neosazeno

Příloha I: Seznam součástek - dokončení
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