## Posudek oponenta diplomové práce

**Název diplomové práce: Návrh a realizace elektrokardiografu s čipem ADS1298**

**Jméno a příjmení studenta: Jan Landsinger**

**Jméno a příjmení oponenta diplomové práce včetně titulů a pracoviště:**

**Jan Novotný, Ing., Ph.D., PFČP**

**1) Náročnost zadání:**

- velmi vysoká průměrná
vysoká podprůměrná

**5) Odborná úroveň:**

- výborná uspokojivá
velmi dobrá dostatečná
dobrá nedostatečná

**2) Zvolené metody a postupy při řešení práce:**

- výborné uspokojivé
velmi dobré dostatečné
dobré nedostatečné

**6) Jazyková a textová úroveň:**

- výborná uspokojivá
velmi dobrá dostatečná
dobrá nedostatečná

**3) Správnost názvosloví:**

- výborná uspokojivá
velmi dobrá dostatečná
dobrá nedostatečná

**7) Grafická úprava:**

- výborná uspokojivá
velmi dobrá dostatečná
dobrá nedostatečná

**4) Správnost předložených výsledků:**

- výborná uspokojivá
velmi dobrá dostatečná
dobrá nedostatečná

**8) Student splnil zadání:**

- úplně
částečně
nesplnil

**9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce\*:**

Text práce působí uceleným dojmem a je obsahově i po grafické stránce na výborné úrovni. Na práci lze v budoucnu dobře navázat například zdokonaleným softwarovým vybavením.

**10) Připomínky k práci\*:**

Ocenil bych zejména praktické provedení včetně návrhu desek s plošnými spoji a porovnání různých druhů digitálních filtrů pro signály EKG.

**11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě)\*:**

Jakou technologii byste použil pro realizaci SW části aplikace, která by měla nahradit program Matlab?

**Klasifikace diplomové práce: A - výborně**

- A - výborně (1,0) C - dobře (2,0) E - dostatečně (3,0)
B - velmi dobře (1,5) D - uspokojivě (2,5) F - nedostatečně (4,0)

**Datum: 12.1.2015**

**Podpis:**

zaškrtněte odpovídající odpověď

\* v případě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláře